中共湖南省教育纪律检查工作委员会

湘教纪通〔2016〕9号

关于 13 起“发生在群众身边的不正之风

与腐败问题”典型案件通报

全省教育系统“雁过拔毛”式腐败问题专项整治工作开

展以来，各高校纪委加大执纪问责力度，查处了一批发生在

群众身边的不正之风与腐败问题。现将近期高校查处的典型

案件通报如下：

    湖南工学院党政办副主任王翔违规报帐案湖南工学院党政办副主任王翔违规报帐案湖南工学院党政办副主任王翔违规报帐案湖南工学院党政办副主任王翔违规报帐案。2016年5月8

日王翔到学院报销其在扶贫工作期间的差旅费，财务人员在

审核其报帐凭证时，发现其分别在三张报账凭证上仿造某财

务审核人员签名，造成了该报帐凭证已经审核的假象，三张

报帐凭证涉及金额共 3000元，由于发现及时，该笔费用未能

予以报销。王翔被免去党政办副主任职务。

怀化学院原大学体育教学部违规收费并私设怀化学院原大学体育教学部违规收费并私设怀化学院原大学体育教学部违规收费并私设怀化学院原大学体育教学部违规收费并私设““““小金库小金库小金库小金库””””

案案案案。钟亿群在担任怀化学院原大学体育教学部主任及直属党

支部书记期间，粟金涛在担任怀化学院原大学体育教学部副

主任兼分工会主席及直属党支部书记期间，利用学校东校区

体育场地出租服务社会、大学体育教学改革和大学生体质测

 2

试等机会，于 2009年 11月至 2014年 12月期间，召开怀化学

院原大学体育教学部有关会议，通过组织实施违规收取并部

分截留东校区体育场馆租赁费、加价向学生出售《学生健康手

册》和《晨跑卡》、肺活量测试吹嘴获取差价等手段，在怀化

学院原大学体育教学部违规设置和使用“小金库”，严重违

反了师德师风要求和财经纪律，造成了不良后果。钟亿群、

粟金涛分别受到党内严重警告处分和行政记过处分。

湖南农业大学公共管理与法学学院原党委副书记湖南农业大学公共管理与法学学院原党委副书记湖南农业大学公共管理与法学学院原党委副书记湖南农业大学公共管理与法学学院原党委副书记、、、、副院副院副院副院

长裴虎虚报发票套取资金案长裴虎虚报发票套取资金案长裴虎虚报发票套取资金案长裴虎虚报发票套取资金案。裴虎在 2015年 4月－2016年 1

月担任公共管理与法学学院党委副书记兼副院长期间，利用

职务便利，于 2015年 10月 17日以有些工作开支没有票据的

名义，找长沙权权广告有限公司开具一张 9316元的“打印复

印装订”发票，签字后安排下属在单位报销。裴虎被免去公

共管理与法学学院党委副书记职务，并受到党内严重警告处

分。

湖南女子学院继续教育学院院长李钰清私设湖南女子学院继续教育学院院长李钰清私设湖南女子学院继续教育学院院长李钰清私设湖南女子学院继续教育学院院长李钰清私设““““小金库小金库小金库小金库””””

案案案案。2014年，李钰清在担任湖南女子学院继续教育学院院长

期间，未经学校批准，先后与校外的培训机构“长沙民和驾

校”和“长沙学思教育咨询有限公司”合作，开展组织生源

的宣传工作，收取培训机构返还的宣传费和场地占用费共计5

万元整，其中 900元返还给了学生，6000元作为场地占用费

留在继续教育学院，其余的 43100元由继续教育学院直接分

 3

发给了湖南女子学院 20余名相关人员。上述费用继续教育学

院没有按规定纳入学校规定的账户，违反财经纪律，造成了

“设立‘小金库’”的事实，李钰清对此负直接责任。李钰

清受到党内警告处分。

湖南大学新闻传播与影视艺术学院原办公室主任王志银湖南大学新闻传播与影视艺术学院原办公室主任王志银湖南大学新闻传播与影视艺术学院原办公室主任王志银湖南大学新闻传播与影视艺术学院原办公室主任王志银

挪用培训费案挪用培训费案挪用培训费案挪用培训费案。2015年 7月 11日至 8月 20日，王志银违反

规定擅自将学院在暑假期间培训创收经费 22.9万元分 4次转

入本人股市帐户炒股。期间，其实际炒股账面亏损共计 21.5

万余元。8月 24日，王志银将培训费 22.9万元全部上交学校

财务。王志银被免去新闻传播与影视艺术学院办公室主任（科

级）职务，受到留党察看一年处分。

湖南财政湖南财政湖南财政湖南财政经济学院团委书记王兴界违规收取钱物案经济学院团委书记王兴界违规收取钱物案经济学院团委书记王兴界违规收取钱物案经济学院团委书记王兴界违规收取钱物案。

2010年至 2011年间，王兴界承诺为两名学生办理转入湖南财

政经济学院的转学手续，违规收取学生家长钱物，其行为违

反了教师职业道德规范和领导干部廉洁自律的有关规定，给

学校造成了不良的社会影响。王兴界受到留党察看一年的处

分，并被免去团委书记职务，由正处级岗位等级降为正科级

岗位等级。

湖南警察学院学报编辑部原副主任左小绚受贿案湖南警察学院学报编辑部原副主任左小绚受贿案湖南警察学院学报编辑部原副主任左小绚受贿案湖南警察学院学报编辑部原副主任左小绚受贿案。左小

绚在担任原长沙社会安全职业技术学院招生就业办主任期

间，为河南商丘司法警官职业学校三批学生共 630 余人办理

补注册手续提供帮助，于 2006年元月至 2007年 10月期间收

 4

受河南商丘司法警官职业学校给予的好处费 43万元，涉嫌受

贿。左小绚受到开除党籍处分，并被移送司法机关依法处

理。

湖南科技大学后勤管理处日常维修科科长刘又满违规收湖南科技大学后勤管理处日常维修科科长刘又满违规收湖南科技大学后勤管理处日常维修科科长刘又满违规收湖南科技大学后勤管理处日常维修科科长刘又满违规收

受礼品礼金案受礼品礼金案受礼品礼金案受礼品礼金案。刘又满利用工作之便，为他人谋取利益，

2014年 11月、2015年 2月，在为他人办理文凭上网过程中先

后收受“和天下”香烟两条及人民币 4000元。刘又满受到党

内警告处分和行政警告处分。

    湖南文理学院机械工厂原厂长陈召国违反财经纪律案湖南文理学院机械工厂原厂长陈召国违反财经纪律案湖南文理学院机械工厂原厂长陈召国违反财经纪律案湖南文理学院机械工厂原厂长陈召国违反财经纪律案。

陈召国在担任学校机械工厂厂长期间长期大量使用现金结

算；违规报销新购车辆保险和异地罚款费用 8127元。陈召国

受到党内警告处分与行政警告处分，被撤销机械工厂厂长，

并退缴违规报销的新购车辆保险和异地罚款费用 8127元。

长沙医学院唐启涛帮助考生舞弊案长沙医学院唐启涛帮助考生舞弊案长沙医学院唐启涛帮助考生舞弊案长沙医学院唐启涛帮助考生舞弊案。唐启涛于 2016年 3

月26日第45次全国计算机二级等级考试中，利用第五机房监

考老师之便，帮助考场 4 名学生舞弊，意图收受财物。唐启

涛受到开除处分。
湖南第一师范学院美术与设计学院书法教研室原主任万湖南第一师范学院美术与设计学院书法教研室原主任万湖南第一师范学院美术与设计学院书法教研室原主任万湖南第一师范学院美术与设计学院书法教研室原主任万

应均违规组织学生参加社会书法考级案应均违规组织学生参加社会书法考级案应均违规组织学生参加社会书法考级案应均违规组织学生参加社会书法考级案。万应均任美术与设

计学院书法教研室主任期间，未经学校批准，擅自与中国书

法家协会湖南考级中心合作举办书法考级，动员书法教师发

动、组织学校学生报名，代收部分考级报名费，并违规为该

 5

考级中心提供考试场地。万应均还授意书法老师在授课学生

中推销书法用品材料和他本人编著的字帖书籍。万应均受到

留党察看一年处分和行政记过处分。

南华大学附属南华医院体检中心原主任陈毛香贪污和行南华大学附属南华医院体检中心原主任陈毛香贪污和行南华大学附属南华医院体检中心原主任陈毛香贪污和行南华大学附属南华医院体检中心原主任陈毛香贪污和行

贿案贿案贿案贿案。2011年 1 月至 2014年 4 月期间，陈毛香利用职务便

利，非法侵吞体检费人民币 574620元。陈毛香为谋取不正当

利益，向国家工作人员伍某某行贿人民币 40000元。陈毛香

受到开除党籍和开除公职处分，并被移送司法机关依法处

理。

南华大学附属南华医院夏晨南华大学附属南华医院夏晨南华大学附属南华医院夏晨南华大学附属南华医院夏晨、、、、胡滨利用假票据骗取资胡滨利用假票据骗取资胡滨利用假票据骗取资胡滨利用假票据骗取资金金金金

案案案案。夏晨、胡滨在 2015年 6月至 2016年 3月期间，合伙利用

虚假发票，挪用医院公款，共 42笔，共计 94.8457万元，并

将非法所得款项进行了平分；案发后，挪用资金全部退回。

夏晨、胡滨分别受到开除党籍处分；分别受到了降低岗位等

级、停发 24个月奖金、停职反省 1个月、调整工作岗位并不

得从事与财务收费相关的工作的行政处分；两人均被移送司

法机关依法处理。

各高校党委要高度重视专项整治工作，切实履行主体责

任，进一步强化措施，下大力气解决群众反映强烈的突出问

题。各高校纪委要对“雁过拔毛”式腐败问题“零容忍”，收到

反映就要核实，发现问题就要查处，通过组织处理、纪律处

分、移送司法机关等措施，形成有力震慑，确保实现专项整

 6

治预期目标。

                       中共湖南省教育纪律检查工作委员会

2016年 8月 30日